

Umsögn Sambands Íslenskra framhaldsskólanema um mál nr. 511 á 154 löggjafarþingi.

Stjórn SÍF vill hér með lýsa stuðningi sínum við fyrirhugaðar aðgerðir. Varðveisla íslenskunnar og áframhaldandi notkun hennar er eitt af stærstu vandamálunum sem við stöndum frammi fyrir. Brýn nauðsyn er til aðgerða til að sporna gegn því að við töpum íslenskukunnáttu ungmenna. Okkur líst vel á boðaðar aðgerðir og vonum að þær verði framkvæmdar sem fyrst. Við viljum þó vekja athygli á nokkrum atriðum sem okkur finnst mega breyta ef vilji yfirvalda er að aðgerðirnar skili sem mestum árangri í framtíðinni.

1. Við gerum alvarlega athugasemd við það að eftir okkar bestu vitund fékk ungt fólk/framhaldsskólanemendur ekki að láta sína skoðun í ljós um þessa aðgerðaáætlun. Finnst okkur það sérstakt miðað við að framhaldsskólanemar eru þeir sem munu taka við af núverandi kynslóð og eru stór hluti í því að varðveita íslenskuna með grunnskólanemendum og leikskólabörnum. Auk þess eru framhaldsskólar og framhaldsskólanemar hvergi nefndir í stjórnartillögu. Þó margar af aðgerðunum muni vissulega bæta stöðu íslenskunnar í framhaldsskólum myndum við vilja sjá beinni aðgerðir sem myndu taka beint á vandanum, vanda sem hefur sést í PISA könnun síðastliðin ár. Margir nemendur sem tóku þátt í þeim eru nú í eða eru að fara í framhaldsskóla og munu þau ekki fá að njóta ávinnings af stjórnartillögu í núverandi mynd.
2. Að okkar mati þarf líka meiri nákvæmni í því hvernig þessar aðgerðir munu vera framkvæmdar og hvernig þær munu fara fram. Aðgerðin eru góðar en við óttumst að þeim muni ekki verða framfylgt eða hafa tilætluð áhrif. Teljum við að gott væri að hafa skýrara orðalag varðandi framkvæmd áætlunarinnar og að skýrsla um árangur aðgerðanna yrði gefinn út.

Eins og áður kemur fram teljum við aðgerðirnar góðar og vonum að þær verði samþykktar. Einar og sér leysa þær ekki kjarna vandans, það vantar meiri fjármuni til að halda íslenskunni á lífi, meðal annars í menntakerfinu, svo það sé í stakk búið að sinna þeim verkefnum sem það á að sinna.

Virðingarfyllt

Fyrir hönd Stjórn Sambands Íslenskra Framhaldsskólanema, Daníel Þröstur og Alda Ricart.